今日高邮微信
高邮日报手机报

!

详情请浏览“今日高邮”网站 http://www.gytoday.cn

版

2019年1月2日星期三
戊戌年十一月廿七特别

报道 责 编：张维峰
版 式：胡文君

在线投稿：http://tg.gytoday.cn 新闻热线：84683100 QQ：486720458

高邮市人民政府关于在全市开展第四次全国经济普查登记的公告
国务院决定2018年开展第四次全国经

济普查，这是党的十九大胜利召开、中国特
色社会主义进入新时代后的首次重大国情
国力调查，是决胜全面建成小康社会、开启
全面建设社会主义现代化国家新征程的一
项重要综合性、基础性工作。根据《全国经济
普查条例》《国务院关于开展第四次全国经
济普查的通知》（国发〔2017〕53号）、《省政
府关于我省做好第四次全国经济普查工作
的通知》（苏政发〔2018〕17号）、《市政府关
于做好全市第四次全国经济普查工作的通
知》（扬府发〔2018〕20号）和《市政府关于认
真做好全市第四次全国经济普查工作的通
知》（邮政发〔2018〕88号）的规定和要求，我
市第四次全国经济普查登记工作将于 2019
年1月1日全面启动。现就有关事项公告如
下：

一、根据《第四次全国经济普查方案》规
定，经济普查对象为我市境内从事第二产业
和第三产业的全部法人单位、产业活动单位
和个体经营户。普查主要内容包括普查对象
的基本情况、组织结构、人员工资、生产能
力、财务状况、生产经营和服务活动、能源消
费、研发活动、信息化建设和电子商务交易情
况等。普查标准时点为2018年12月31日，
普查时期资料为2018年年度资料。普查正
式登记工作将于2019年1-4月进行，届时
将有佩戴普查员证或普查指导员证的普查
人员上门进行登记。

二、根据《中华人民共和国统计法》和《全
国经济普查条例》的规定，经济普查对象有义
务及时提供与经济普查有关的资料、接受经
济普查机构和普查人员依法进行的普查登
记，不得虚报、瞒报、拒报和迟报经济普查数

据。请你们准备好相关证照和与经济普查有
关的会计、统计及业务核算等原始资料，积极
配合普查员准确、完整采集相关信息。对拒绝
或者妨碍普查机构、普查人员依法开展工作
的，或拒报、虚报、瞒报、漏报普查资料的，将
依法予以处罚，情节严重的将通过“信用中
国”网站和国家企业信用信息公示系统向社
会公示并实施联合惩戒。

三、依照《中华人民共和国统计法》、《中
华人民共和国统计法实施条例》和《全国经
济普查条例》，普查机构及普查人员对在普
查中所知悉的调查单位信息将严格保密，相
关信息仅用于普查目的，不作为相关部门和
单位实施处罚的依据。如有违反以上法律法
规或损害普查对象利益情况，请向市第四次
全国经济普查领导小组办公室或乡镇（园
区）经济普查机构举报。

举报电话：
高邮市第四次全国经济普查领导小组

办公室:
85088026
乡镇(园区)第四次全国经济普查领导小组

办公室
开发区：84608982高新区：80593150
城 南 新 区 ：84608113 高 邮 镇 ：

84545411
龙虬镇：80386595三垛镇：85085669
甘垛镇：80953271卸甲镇：84732190
汤 庄 镇 ：84723721 菱 塘 回 族 乡 ：

85080302
临泽镇：85081529界首镇：85083828
周山镇：84308884

高邮市人民政府
2018年12月31日

公房出租公告
经有关部门批准，高邮市建投集团定于

2019年1月8日上午九点在扬州市公共资源

交易中心高邮分中心(第三开标室)对以下门面

房进行公开招租：（一）商业步行街 6幢 8-9

室，面积约80㎡，年租金参考价4万元，租期四

年，租金一年一清，竞租保证金4万元。（二）商

业步行街 6幢 12室（现 6-5），面积约 50㎡，

年租金参考价 2万元，租期四年，租金一年一

清，竞租保证金2万元。（三）高邮市屏淮路西

侧的农机大厦南楼二层六间的房屋，面积约450㎡，年租金参考价8万

元，租期四年，租金一年一清，竞租保证金8万元。具体招租细节及要求

参见招租单位招租须知。

有意者请于 2019年 1月 7日下午 6点前（节假日除外）到高邮

市建投集团五楼503办公室办理报名手续。

标的展示时间：2018年12月26日至2019年1月7日（节假日除外）
单位地址：高邮市文游中路98号
咨询电话：0514-84604320（黄先生）
财政局监督电话：0514－84610773（翟女士）

高邮市建投集团
2019年 1月2日

关注孤残儿童 当好“爱心妈妈”
———记龙虬镇龙虬小学教师 陈秋菊

自踏上讲台的第一天起，她就立下了“当
园丁培育百花，做黄牛无私奉献”的誓言，并
为自己定下了“干一行，爱一行，精一行”的工
作准则。13个春秋，在三尺讲台上，她用全部
的深情和爱心浇灌着稚嫩的幼苗，用满腔的
热血谱写着自己的青春乐章。她就是龙虬镇
龙虬小学教师陈秋菊。

多年来，陈秋菊在工作中特别关注那些
父母不在身边、家庭条件不好的孩子。虽然教
学任务重，但她坚持利用课余时间及双休日走
村串户，走访贫困家庭的孩子，帮助他们学习，
为他们送去学习、生活用品，送去温暖和关爱。
她努力钻研业务，坚持以学生为主体开展互动
式教学，既增强了班集体的凝聚力，又充分调
动了学生的学习积极性。她曾多次获得“优秀
教师”“优秀教育工作者”等荣誉称号。

除了教师这个身份外，陈秋菊还有一个
引以为豪的身份———“爱心妈妈”。2017年，
她参加了市教育局“爱心助学、滴水筑梦”行
动计划，做了一位“爱心妈妈”。2017年秋季
开学，学校迎来了一年级新生。在这批新生中
有一个叫小林的孩子，其父亲劳动能力低，母
亲轻微智障，夫妻俩不太会经营生活，住的房
子是屋外下大雨、屋内下小雨，家庭条件比较
困难。为了让小林有一个幸福的六年小学学

习生活，陈秋菊主动请缨，做起了小林的“爱
心妈妈”。刚入学的时候，小林不识字，接受知
识能力不强，陈秋菊就在放学之后耐心地辅
导小林的功课。阅读可以让一个人变聪明，于
是她每天利用午饭后的一段时间，领着小林
在办公室里读绘本。她读得绘声绘色，孩子听

得津津有味，这样的读和听在办公室里坚持
了一学期。她还利用周末时间带着小林去图
书馆、新华书店，并经常和孩子一起讨论书里
的故事内容，交流读书心得体会，希望在他的
思想里种下一颗爱阅读的种子，也希望爱上
阅读能帮助孩子奠定幸福人生基础。就这样，

小林在她的带领和影响下，渐渐爱上了阅读。
对一个人有多爱，不是用金钱、物质来衡

量的，而是舍得花时间，愿意陪伴。陈秋菊在
小林学习上舍得花时间，而且花的是本来属
于自己的休息时间。

在生活上，陈秋菊也给了小林无微不至
的关怀。看到孩子头发长了，她便利用中午时
间骑着电瓶车带着小林去理发店。小林说自
己从来没有去过游乐场，特别想去游乐场。冬
天的一个星期天，感冒严重的陈秋菊起了个大
早，坐车把小林带到游乐场，坚持陪他玩了大
半天，把孩子安全送回家后发现自己发着高
烧。有时她还会把小林带到自己的家中生活，
陈秋菊的全家人都很喜欢这个孩子。逢年过
节，她都会带着礼物去小林的家里看望、慰问。

几年来，陈秋菊把特别的爱给了特别的
学生，做了一位名副其实的“妈妈”。据悉，自
担任小林的“爱心妈妈”两年以来，她先后自
费为他购买书籍 20多本，衣服 4套，多次为
他送去生活、学习用品，经常陪他学习、吃饭、
逛街等，一路呵护小林健康快乐成长。

存善心 行善举 做好人
第七届道德模范（高邮好人）故事

《“猴年马月”闹丙申》邮集入馆记
□ 倪文才

“猴年马月”是一句成语，意指想办的事
遥遥无期。这一词语出自何处？成语典故书籍
没有注明，流行的说法认为，“猴年马月”是北

方民间俗语“何年嘛月”谐音的变体。
根据我们的干支历法，猴年 12年一个轮

回，也就是十二生肖轮回，马月是 12个月一
个轮回。每年正月是虎月，以此类推，五月就
是马月。“猴年马月”每十二年出现一次，在这
个月里，许多集邮爱好者都会寄发相关纪念
封、片，贴上猴票、马票，或选用猴片、马片，有
的还盖上带猴、马字的地名戳，有的邮戳图案
是猴骑马背，寓意“马上封猴”。

2017年 1月 14日，我看到《中国集邮
报》上一篇文章《为郭老的“集邮新作”点赞》，
说的是生肖集邮研究会于 2017年 1月 5日
至 6日，在苏州文化艺术中心举行“全国生肖
集邮新作展览”，在参展作品中，有一部邮集
备受大家的关注，那就是集邮家郭润康先生
送展的“集邮新作”———《猴年马月闹丙申》一
框邮集。郭润康是集邮界的泰斗，我 2006年
6月 23日为筹建中国集邮家博物馆征集展
品去贵阳他家拜访过他，他为我们题写了一
幅字：“中国集邮家博物馆是集邮家的心灵归
属地”。郭润康生于 1917年 3月 24日，到
2017年虚101岁了。一位百岁老人编组邮集
参展，让人称奇、赞叹、敬佩。出于征集展品的
本能，我想这部邮集放在中国集邮家博物馆
里展示该有多好！

于是我即给郭老的女儿郭琪芬发信息：

“郭大姐，欣喜地看到郭老的《猴年马月闹丙
申》邮集参加全国生肖集邮新作展，不知这框
邮集现在何处？可否给我们中国集邮家博物
馆收藏展出？”半小时不到，郭琪芬回信息了：
“倪主席好！您发来的微信已给老爸阅读，老
爸新作《猴年马月闹丙申》邮集，同意捐赠给
中国集邮家博物馆收藏展出。”看到这条信
息，我高兴得都要跳起来了。一个月（期间正
好是春节）后郭大姐将郭老的邮集，连同参展
证书逐页拍照发给我，在与我确认收信地址
后，于2月19日打包寄出。邮集寄出前，郭老
还专门写了一篇说明：“猴年马月闹丙申，是
一部选用丙申年的猴年马月邮品组成，虽无
什么珍品，但是生肖集邮中一个创新类别，也
可说是这类类别邮集中的第一部，殊可作为
馆藏。郭润康谨识，丁酉年春节。又：猴年马月
十二年一遇，邮品不丰，组集较难。”

收到郭老邮集后，我迫不及待地打开欣
赏。这部邮集选用了2016年（丙申年）农历五
月初一至二十九日，即公历2016年6月 5日
至7月3日实寄的 30枚封片，有首日封片，
尾日封片，还有巧逢节日如芒种、世界环境
日、上海迪士尼开幕、文化遗产日封片，有寄
自日本东京的首日封。这些封片除了贴有猴
票、马票外，还有“猴年马月”“猴骑马背”邮
戳，更有众多的“猴”“马”地名戳。如：“北京通

州马头”“北京马尾沟”“浙江马屿”“浙江富阳
猴岭”“浙江舟山猴爪”“浙江五马”“湖南马颈
坳”“贵州猴场”“甘肃马跑泉”“安徽马鞍山”
等等。仔细观赏，这部邮集知识性、趣味性非
常强。

郭润康女儿郭琪芬后来告诉我：“我父亲
2016年12月17日住院，这部邮集是 12月
28号至 29号在医院完成的。完成后即快递
到苏州，2017年1月5日参加邮展。”3月24
日《中国集邮报》刊登了郭老写的文章《我编
“猴年马月闹丙申”邮集》，文中说到：“我这部
邮集是参加2017年生肖集邮研究会的邮展，
当周治华会长陪同全国集邮联会长杨利民参
观时，曾在我的邮集前仔细观看，并加以称
赞。事为高邮中国集邮家博物馆获知后，乃发
来短信，索要用于中国集邮家博物馆陈列、收
藏。《猴年马月闹丙申》这部邮集已于2017年
2月19日寄给中国集邮家博物馆。”2017年
3月 29日，郭老不幸与世长辞，他的这部邮
集则成为绝版，成为迄今为止全国作者年龄
最大的一部邮集。

现在我们将这部邮集放在邮集展馆显要
位置予以展示。邮集讲述的是猴年马月的知
识、故事，让人们感受到的是一位德高望重的
集邮家一生以邮为伴，孜孜以求、厚德载物、
乐于奉献的崇高品德。